
 

Alena Černá, Padne jich po boku tvém tisíc. Ladislav Rašín během II. světové války, Praha 

2021, bakalářská práce  

 

Ladislav Rašín (1900-1945) byl synem jednoho z legendárních mužů 28. října 1918 Aloise 

Rašína. Ač jeho život a činy nejsou tak známy jako jeho otce, neznamená to, že by jeho život 

byl méně dramatický! Vylíčení závěrečného pětiletí jeho života se stalo námětem BP A. 

Černé. Jednalo se o velice šťastnou volbu, která autorku zaměstnávala několik let. Tehdy se 

seznámila nejen s nemalou "rašínovskou" literaturou, ale zjistila i archivní zdroje. 

Nepochybuji, že by na práci tohoto typu vystačila A. Černá s tištěnými pracemi, ale její 

ambice byla rozhodně vyšší. Obrátila totiž svou pozornost přímo k materiálům z Rašínovy 

pozůstalosti. Tuto skutečnost považuji za zvláště cennou, neboť není v dnešní době snadné 

provádět soustavnější archivní studia.  

BP má jasnou a logickou strukturu. Neulpívá na detailech, které jistě např. deníkové zápisy 

zhusta nabízely. Práce je napsána čtivě s nemalou dynamikou, stejně jako věcností, která je 

pro A. Černou, jak soudím, typická.  

K práci nemám připomínky; bylo by žádoucí, aby se autorka zabývala tématem dále! A to bez 

ohledu na to, kde bude pokračovat ve studiu.  

BP Aleny Černé rád doporučuji k obhajobě.  

 

Měl bych drobnou otázku: jaké byly osudy Rašínovy rodiny po II. SV.  

prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 

 


